[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 278/2014

AUTORIA: VEREADORES PEDRO DA VITÓRIA, CLÓVIS DE PAULA E MILTON SOARES.
Senhor Presidente,
Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, que este expediente seja encaminhado ao Sr. Mauro Walter Berft, Prefeito Municipal, requerendo no prazo legal, o encaminhamento a esta Casa de Leis, de Relatório individualizado das diárias concedidas ao Prefeito, Vice-Prefeita e Secretários Municipais, juntamente com a solicitação ou justificativa para concessão das mesmas, compreendido entre o período de 2 de janeiro a 31 de julho de 2014.
JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que os pedidos de informações são instrumentos dispostos ao exercício da atividade parlamentar no exame, aferição, averiguação e investigação das atividades desenvolvidas pelos Poderes Públicos, em especial o poder executivo, na compreensão da função fiscalizadora da Câmara, observando com vigília se as ações e atividades da Administração Pública se fazem conforme os princípios régios expressos pela Carta Constitucional e os implícitos do direito pátrio, uma vez que estão os vereadores investidos do controle externo (art. 31 da Constituição Federal);

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica do Município de Campo Novo do Parecis, em seu art. 80, estabelece que é assegurado a todo cidadão obter informações  sobre interesse particular, coletivo ou difuso junto à Administração Municipal direta e indireta, de acordo com o previsto em Lei local.

As informações ora solicitadas são indispensáveis para que esta Câmara Municipal, nos termos do que preceitua o art. 31, da Constituição Federal, exerça sua função fiscalizadora dos atos do Poder Executivo.

Os Vereadores que este subscrevem necessitam de tais informações para se inteirar sobre as despesas realizadas pelo Poder Executivo com diárias concedidas ao Prefeito, Vice-Prefeita e Secretários Municipais. Por essas razões, esperamos o apoio de nossos pares à aprovação  deste Requerimento.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 12 de agosto de 2014.
VEREADOR PEDRO DA VITÓRIA              VER. CLÓVIS DE PAULA
MILTON SOARES
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2014                 _________________________

                                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2014

Presidente  ______________________________

                                       Ver. Vanderlei Baioto

_1468993307.unknown